
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 37 din data de 30.04.2025 

privind indexarea cu rata inflației de 5,6 % a impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor 

speciale în Comuna Tărlungeni, pentru anul 2026 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 30 aprilie 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 118/10.04.2025 și Proiectul de hotarâre al initiatorului Primarul 

Comunei Tărlungeni, dl. Beșchea Severius Florin, obligativitatea și necesitatea  aprobării prin hotarâre de 

consiliu a indexării cu rata inflației de 5,6 % a impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale în 

Comuna Tărlungeni, pentru anul fiscal 2026, 

Ținând cont de faptul că rata inflației, comunicată pe site-ul oficial al Ministerului Finanțelor publice 

este de 5,6 % impunâdu-se indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026, potrivit art.491 din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere Raportul de specialitate al Compartimentului Taxe si Impozite din cadrul Primăriei 

Comunei Tărlungeni, înregistrat cu nr.  2549/10.04.2025, nr. de înreg. CL 120/10.04.2025, 

 Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările  ulterioare; art. 56, art. 120 alin (1), art. 121 

alin (1), alin (2) si art. 139 alin (2) din Constituția României, republicată, art. 9 paragraful 3 din Carta 

Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 

199/1997, art. 7 alin (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 5 alin (1) lit.a) si alin. (2), art. 16 alin.(2), art. 20 alin (1) lit b), art. 27, art. 30 si art 761 alin 

(2) și alin (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; art. 1, art. 2 alin (1) lit h), precum și pe cele ale titlului IX, în special art. 491 coroborat cu art. 

495 lit e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; art. 344 

din Legea nr. 207/2015 privind codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; OUG 

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările si completările ulterioare; OG nr. 28/2008 

privind registrul agricol, cu modificările si completările ulterioare; Legii nr. 481/2004 privind protecția 

civilă, republicată, Legii nr. 7/1997 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare; art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

național – Secțiunea a IV-a Rețeaua de localităti, cu modificările și completările ulterioare coroborate cu 

ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu modificările și 

completările ulterioare; Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, Legii nr. 119/1996 privind actele de stare civilă; Legii nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată; Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții; art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare; art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind 

paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; art. 

25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea serviciului 

de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările ulterioare; art. 10 lit. g) și art. 34 alin. 

(2) și (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006; art. 14 lit. f) din Legea serviciului de 
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alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 

6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 

privind în înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 39/2002; art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 

privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată prin Legea nr. 515/2002, cu modificările și 

completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr. 777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea 

Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 

Titlul IX punctul 11 lit. n) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 52/2003 

privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, Hotarârilor Consiliului Local al Comunei Tărlungeni, cu relevanță în stabilirea impozitelor și 

taxelor, 

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 al Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin (1), alin (3), art. 129 alin (1), alin (2) lit.b), alin (4) lit c), art. 133 

alin (1) lit a), art. 134 alin (1) lit a), art. 139 alin (3) lit. c), art. 196 alin.(1), 1it. a), art. 197 alin (1) și art. 243 

alin (1) lit a) din OUG nr. 57 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. - (1) Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pe anul 2026, se indexează cu 

rata inflatiei de 5,6% potrivit prezentei hotărâri, inclusiv cele înscrise  în tabloul  cuprinzând cotele, 

valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se 

actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei Tărlungeni. 

 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele conținute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) 

şi (6) din Codul fiscal se calculează în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 

lucrătoare a lunii octombrie a anului 2025 şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri.  

 (3) Operaţiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire la nivel de leu, 

fără subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani şi prin majorare când 

fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari, aplicându-se regulile de rotunjire prevăzute în titlul IX 

punctul 11 lit. n) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare.  

 Art. 2. - Delimitarea zonelor și numărul acestora se stabilesc după cum urmează:  

    A) în intravilan, o singură zonă – zona A; 

    B) în extravilan, o singură zonă – zona A.  

 Art. 3. - (1) Bonificațiile prevăzute la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) și art. 472 alin. (2) din Codul 

fiscal, se stabilesc la 10%. 

 (2) Bonificațiile prevăzută la alin.(1) se acordă  contribuabililor care achită integral creanțele 

bugetare locale cu care figurează în evidențele fiscale, până la data de 31 martie 2025, inclusiv. 

 (3) În cazul în care plata impozitelor și taxelor locale se face în mai multe tranșe, bonificația 

prevăzută la alin. (1) se acordă la data achitării ultimei tranșe, dar nu mai târziu de data de 31 martie 2026, 

inclusiv. 

 Art. 4. Primarul Comunei Tărlungeni prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 



Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Comp. Taxe si Impozite Locale; 

- Comp. Buget-Contabilitate;   

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 30/04/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
05/05/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
09/05/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 09/05/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
30/04/2025  
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